ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

MENSAGEM N° DOj/ DE 0,9 DE 'níHnã 2020,

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

PROTOCOLO
CAM^ MUNICIRflt PE BARRA DO^GARÇAS-MT
ftíJLLl Llvro::S^L_LR86L^^ataí|) í

-^CÂJ-LÁ.^ IV f

funcionário"^

Quanto a Fixação do Calendário Fiscal, dos prazos mencionados nos artigo 32,
faz se necessário que o calendário seja estipulado por decreto do Executivo, tendo em vista o
tempo que a máquina pública necessita para realizar e verificar a consistência dos cálculos,
emissão e entregas dos DAM - Documento de Arrecadação Municipal atinente ao IPTU.

Dessa forma e tendo em vista a celeridade que o caso reclama, notadamente
quanto à emissão dos DAM para cobrança do IPTU neste ano, cujo vencimento da primeira
parcela dar-se-á provavelmente no mês de março, solicito a apreciação em REGIME DE
URGÊNCIA, a fim de evitar maiores transtornos aos cofres públicos e à organização
administrativa.

Sem mais para o momento, reitero protesto de elevada estima e distinta
consideração, colocando-nos a disposição para dirimir quaisquer controvérsias, porventura
remanescentes.

Cordialmente,

Barra do Garças, OB de de 2020.

ROBERTÔ-Af^iípELO DE FARIAS
Prefeito Municipal

A

-asBasdbsessão Ordinária
Podia lO I

votot à fevor

-Tr i. —votoícnntra
<2—^^ VV^ccVU^ c.

^

^' ,,>J03OT0>-í'"^ i
! Tí^...-.püAa ixjAjwvt- 30 í
I _ _..:g)í'U ,3R„..:,.-. ■
! 3bi:'H 1

^ROCUaADOR'4G|RALDO^üNlC!
!*. f? ■' •; ^Gonfor me-Art;-?-, inciso XXi, da

LeiCompl. 181, de29/03>2016
omm""

:g.owês.
('Municipio

Portap n"= l4.'.io1,Ke 17/12/2018 ■■DABW-20239/O -- -

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR NlD^DEOÍ?DEjOA!^í9i;ija)E 2020.

PROTOCOLO

HOfM?iíÍl±Í
( / ^—-

funcionàríõ

"Altera dispositivos da Lei Complementar N°. 045

de 15 de dezembro de 1997 que institui o Código

Tributário do Município de Barra do Garças, Estado

de Mato Grosso, e dá outras providências."

O Prefeito Municipal de Barra do Garças, Estado de Mato Grosso, ROBERTO
A

ÂNGELO DE FARIAS, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte
lei:

Art. 1" O art. 32 da Lei Complementar n° 45, de 15 de dezembro de 1997 passa a
vigorar com a seguinte redação:

"Art. 32 - Os prazos para recolhimento do imposto poderão ser coneedidos, pelo
Executivo, por meio de Decreto, estipulando os vencimentos mediante fíxação do
Calendário Fiscal, em termos de pareelas e prazos, com vencimento da última no

exercicio em que ocorreu o fato gerador, observando, obrigatoriamente, as seguintes
condições de pagamento:"

Art. 2" Ficam revogadas as alíneas "a" e "b" do art. 32, acrescentando-se os incisos I

e II com a seguinte redação:

"Art. 32 - (...)

I - Para pagamento do imposto em parcela única, o desconto será de 50%

(cinqüenta por cento).

II - Para pagamento em 05 (cinco) parcelas, o deseonto será de 35% (trinta e
cinco por cento)."

Art. 3° - Esta lei complementar entrará em vigor na data da sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL.

Barra do Garças/MT,, 03
A

de

^JD

de 2020.

QaeHLsSííSessão Ordinàfia

Dodí«.

ROBERTO ÃI^E^O DE FARIAS
Prefeito Municipal Q—^ "

.J O / O Q

__voto6 à favor

.votos oontri
^  I

1 A 0 . M 1|

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO |
CoiiformeArt, 9, inciso XXi:da
LeiCompi. 181,d0 29/O3-'2O16

i MlitóíW -
:'iC

"Of^mrr

"C-VSt ̂ GOíOV.^

GOMES
Município

O.iOOOTOH-^ ^
TM-8r\D/iAer>U/y'{íiÁ\? ÍKi .,&¥ÍIOíMytóA)-iAM4D f

L, i. BfcX":» ,aR :owíj.._, 2rs j
íi«Tf;H I

rn
i

IZJ

mtnnn

Estado de Mato Grosso

^'âmara Câmara Municipal de Barra do GarçasMunicipal Palácío VercadoT Dr. Dercy Gomes da Silva
ASSESSORIA JURÍDICA

Parecer n®: 012/2020

BARRA DO ( ,AR( AS

Projeto de Lei Complementar n" 002/2020, de 03 de fevereiro de 2020, de
autoria do Poder Executivo, que: "Altera dispositivo de Lei Complementar n° 045 de 15 de
dezembro de 1997 que institui o Código Tributário do Município de Barra do Garças - MT".

I - RELATÓRIO

01. Trata-se de Projeto de Lei Complementar n° 002/2020, de 03 de fevereiro de
2020, de autoria do Poder Executivo, que: Altera dispositivo de Lei Complementar n° 045 de
15 de dezembro de 1997 que institui o Código Tributário do Município de Barra do Garças -
MT.

02. Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei informando que:

"O Projeto de Lei Complementar, o qual tem objetivo quanto a fixação
do Calendário Fiscal, dos prazos mencionados no art. 32, faz se
necessário que o calendário seja estipulado por decreto do Executivo,
tendo em vista o tempo que a máquina pública necessita para realizar
e verificar a consistência dos cálculos, emissão e entregas dos DAM-
Documento de Arrecadação Municipal atinente ao IPTU

03. Já o projeto dispõe sobre alteração de dispositivo de Lei Complementar n° 045
de 15 de dezembro de 1997 que institui o Código Tributário do Mimicípio de Barra do Garças
- MT.

04. É o relatório.

II-PARECER

05. A análise da validade ou não de um proj eto de lei deve necessariamente passar
por três aspectos distintos, que são a competência, onde observaremos se a matéria é de
competência do município e se dentro do município deve ser proposta pelo poder executivo ou
pelo poder legislativo; a forma, superada a questão da competência deve-se atentar para a forma
em que deve ser apresentado, se como lei complementar ou como lei ordinária, e por fim
devemos observar a legalidade do projeto, ou seja, se esse, caso aprovado, estaria apto a
produzir efeitos no mundo jurídico, respeitando os requisitos supra e não desrespeitando
nenhuma norma a ele hierarquicamente superior, e tratando-se de projeto deveras longo
(cinqüenta e nove páginas incluindo anexo) e que disciplina matéria cheia de minúcias
(tributária) não conseguimos, por falta de tempo hábil para tal, fazer uma análise mais complexa
da matéria, motivo pelo qual limitar-nos-emos a analisar a forma e a competência para
propositura do projeto deixando a análise da legalidade a cargo dos nobres Edis, dadas essas
explicações passamos a análise dos requisitos mencionados:

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP; 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / ímprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

Câmara
Municipal

BARRA DO GARÇAS

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva De mãos dadas

ASSESSORU jurídica

06. - Da Competência - É indiscutível a competência do município para legislar
sobre a matéria, estando prevista tanto na CF quanto na LOM sua competência para legislar
sobre assimto de seu peculiar interesse:

Constituição Federal

"•ArU 30. Compete aos Municípios:

I - Legislar sobre assuntos de interesse local;**

Lei Orgânica do Município de Barra do Garças

^Artigo 10- Ao Município compete prover a tudo quanto se relacione
ao seu peculiar interesse e ao bem-estar de sua população, cabendo-
lhe, privativamente, entre outras, as seguintes atribuições:

I-Legislar sobre assuntos de seu peculiar interesse;

II- Suplementar a legislação federal e estadual, no que lhe
couber;**

07. Por outro lado, nos termos do artigo 46 da Lei Orgânica do Município, a
iniciativa das leis complementares e ordinárias também cabe ao Prefeito. Assim, não há invasão
da esfera de competência:

^Artigo 46-A iniciativa de leis complementares e ordinárias cabe ao
Prefeito, a qualquer membro ou comissão da Câmara e aos cidadãos
, observado o disposto nesta lei. **

08. Portanto, não há qualquer mácula na apresentação do projeto pelo Alcaide.

09. - Da Forma: A matéria tratada se encontra dentre aquelas constantes do
artigo 48 da Lei Orgânica e que devem obrigatoriamente serem propostas sob a forma de lei
complementar, como de fato o foi.

10. - Da Legalidade: Trata-se de norma que visa quanto a fixação do Calendário
Fiscal, dos prazos mencionados no art. 32, faz se necessário que o calendário seja estipulado
por decreto do Executivo, tendo em vista o tempo que a máquina pública necessita para realizar
e verificar a consistência dos cálculos, emissão e entregas dos DAM - Documento de
Arrecadação Municipal atinente ao IPTU

11. Por outro lado o projeto encontra-se em consonância com a legislação. Federal,
Estadual e Municipal e a matéria pode ser tratada por Lei Ordinária, motivo pelo qual não
vislumbramos óbice à sua regular tramitação.

III- CONCLUSÃO

12. Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de competência, da
ótica legal, observados e superados os apontamentos e questões feitas acima, não vislumbramos
impedimento à tramitação do Projeto de Lei, cabendo aos vereadores análise de mérito.

13. É o parecer, sob censura.

(66)3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br-fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / ímprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvídoría@barradogarcas.mt.leg.br

Câmara
Municipal

iWRRA DO (.ARCAS

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Barra do Garças, 10 de fevereiro de 2020.

HEROS PENA

Procurador Geral

Matricula: 213 - OAB/MT: 14.385-B

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mtleg.br / imprensa@barradogarcas.mtleg.br / ouvidoria@barradogarcas.mtIeg.br

Estado de Mato Grosso

rCâmara Câmara Municipal de Barra do Garças ^ ̂
ItwltillfcTifiilltátlHi Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva 'sfjs;8tiHHilA5BHtiMflSSBUll2SMM8 /^r^\/riccAi7c

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

Projeto de Lei Complementar n°
002/2020 de autoria do PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E
REDAÇÃO, analisando a PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR, em epígrafe, resolve
exarar PARECER FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

ç— ^ Sala das
de 2019.

Comissõ^ Municipal,

i <?. lO

A

Gamara

IRA LOPES

IGUES NETOVer. Df.TA

VES R. NETOVer. Dr. GE

APROVADO

£M j'0 iO^(

Cílínü Bülbim ik Souòa
Auxiliar Administrativo

Portaria 13/1996

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

Câmara

Municipal .le

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças s*i
BARRA DO (iARCAS Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

COMISSÕES

COMISSÃO DE ECONOMIA E FINANÇAS

PARECER

Projeto de Lei Complementar n°
002/2020 de autoria do PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL

w

A COMISSÃO DE ECONOMIA E FINANÇAS, analisando a
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR, em epígrafe, resolve exarar PARECER
FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e eonstitueional.

A K) de

Sala das

XJ8- V^VO de 2019.

Comissões

Ver. JÚLIO

Ver. MIG

Municipal, em

DOS SANTOS

SILVA

Relatòi;;^

Vogai

EM

aprovado
SÃO )0 iOZ (?in>n

WiuBulbino de l^ousr
^uxiliarAdminisírativo

f^ortaria 13/1996

a D

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.nit.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
caniara@barradogarcas.mt.Ieg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.Ieg.br

Câmara
Municipal .k

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças rs
HAR1^\ DO (;AR(;AS Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

VOTAÇÃO

0  VEREADOitES PARTIDO SIM NAO ABSTENipÃO

ALESSANDRO MATOS DO NASCIMENTO PRB

CELSON JOSE DA SILVA SOUSA PV
K

CLEBER FABIANO FERREIRA DEM y
FANCISCO CÂNDIDO DA SILVA PV

GABRIEL PEREIRA LOPES PRB <
GERALMEVO ALVES R. NETO- 1" Secretário PSB V"

GUSTAVO NOLASCO GUIMARÃES PSL

JAIME RODRIGUES NETO - Vice-Presidente PMDB

JOÃO RODRIGUES DE SOUZA - Presidente PDT >

JÚLIO CÉSAR GOMES DOS SANTOS PSDB
y

MIGUEL MOREIRA DA SILVA PSB

<
MURILO VALOES METELLO PRB

K
PAULO CÉSAR RAYE DE AGUIAR PMDB <
SmREVO SOUZA DOS SANTOS PSD

\

y
VALDEI LEITE GUIMARÃES - 2° Secretário PDT

X

L^C

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO

Ordinária

DocKt. b , CXg /

.votos à favor

ih: ,voto9 contra

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mtleg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000

camara@barradogarcas.mt.leg.br / impren$a@barradogarcas.mt.!eg.br / ouvidoria@barradogarca$.mt.leg.br

r^:

i;/; -T^f' '■'-•-■^"''"7---''

"''■i:'fl'i<g<; • '] ir.-r-A.